A *ritu meo in omnem carnem, secundum Joëlem*. Ipsius erat sustinuisse tempus impleri, cujus erat etiam finis temporis sicut initium. Cæterum Deus ille otiosus, nec operationis, nec prædicationis ullius, atque ita nec temporis alicujus, quid omnino egit quod efficeret tempus impleri, etiam ²⁵ implendum sustineri? Si nihil, satis vanum est ut Creatoris tempora sustinerit serviens Creatori. Cui autem rei *misit Filium suum? Ut eos qui sub lege erant, redimeret*: hoc est, ut efficeret (*Isa. XL, 4*) *tortuosa* ²⁶ *in viam rectam, et aspera in vias lenes* ²⁷, secundum Isaiam; ut *vetera transirent, et nova orirentur, Lex nova ex Sion, et sermo Domini ex Jerusalem* (*Isa. II, 3*): et *ut adoptionem filiorum acciperemus, utique nationes, quæ filii non eramus*. **B** Et ipse enim *lux erit nationum, et in nomine ejus nationes sperabunt*. Itaque, ut certum esset nos filios Dei esse (10), *misit Spiritum suum in corda nostra, clamantem, Abba, Pater*. In novissimis enim, inquit (*Joel, II, 28*), *diebus effundam de meo Spiritu in omnem carnem*. Cujus gratiæ, nisi cujus et promissio gratiæ? quis Pater, nisi qui et factor? Post has itaque divitias, non erat revertendum ad *infirma et mendica elementa*. Elementa autem apud Romanos quoque etiam primæ litteræ solent dici. Non ergo per mundialium elementorum derogationem a Deo eorum avertere cupiebat; etsi dicendo supra: *Si ergo his qui non natura sunt Dei servitis, physicæ*, **477** id est, naturalis superstitionis elementa pro Deo habentis sugillabat ²⁸ errorem, nec sic tamen elementorum Deum taxans. Sed quæ velit intelligi elementa, primas scilicet litteras legis, ipse declarat: *Dies observatis, et menses, et tempora, et annos, et Sabbata, ut opinor, et cœnas puras* (11), et jejunia et dies magnos. Cessare enim ab his quoque sicut et circumcisiõne oportebat ex decretis Creatoris, qui et per Isaiam (t. 14): *Neomenias vestras et Sabbata et diem magnum non sustinebo: jejunium et serias et cæremonias vestras odit anima mea; et per Amos (v, 21): Odi, rejeci cæremonias vestras, et non odorabor* ²⁹ *in frequentibus vestris*. Item per Osee (II, 11): *Avertam universas jucunditates ejus, et cæremonias ejus, et Sabbata, et neomenias ejus, et omnes frequentias ejus*. Quæ ipse constituerat, inquis, erasit? Magis quam alius: aut ³⁰ si alius, ergo ille adjuvit sententiam Crea-

Variæ lectiones.

²¹ Deputatur *Lat.* ²² Ejus *abest Par.* ²³ Suscipit *al.* ²⁴ Fuit *Jun.* ²⁵ Aut jam *Lat.* ²⁶ Tortuosam viam *Fran.* ²⁷ Læves *Jun.* ²⁸ Sugillat *Rhen. Seml. Oberth.* ²⁹ Adorabor *Rhen. Seml. Oberth.* ³⁰ At *Par.*

Commentarius.

cionem tum initio hujus capituli, tum ante dicta jam verba versus aliquot præcedentes; quod ipsum repetit cap. sequenti, idque non solum de Abrahæ mentione, sed etiam de illo: « Tamen testamentum hominis non spernit, aut superordinat. » PAM.

(10) Itaque ut certum esset nos filios Dei esse. Sic explicat illud Apostoli: *Quoniam autem estis filii Dei*. Confirmatur omnium Latinorum lectio qui Dei addunt, quod juxta constantem Græcorum Pa-

trum lectionem, apud eos desideratur, at vicissim legit Auctor *corda nostra*, juxta quod Græce est ἡμῶν, consentientibus etiam BB. Ambr. et Hieron. in Comm. pro eo quod alii *vestra*. Porro recte ibi subintelligit Rhenanus, *est*, cum dicit Auctor, *cujus gratia*. Id.

(11) *Cœnas puras*. Parascevas ἐν τῇ ἑκτῇ τῶν ἡμερῶν. Sic interpretatur Irenæus, lib. I, cap. 10. Glossæ, Cœna pura, προσάβατον. RIG.

toris, auferens quæ et ille damnaverat. Sed non hujus loci quæstio, cur leges suas Creator infringerit. Sufficit quod infracturum probavimus, ut confirmetur nihil Apostolum adversus Creatorem determinasse, cum et ipsa amolitio ³¹ Legis a Creatore sit. Sed ut ³² furibus solet aliquid excidere de præda in indicium, ita credo et Marcionem novissimam Abrahæ mentionem dereliquisse, nullam magis auferendam, etsi ex parte convertit ³³. Si enim Abraham duos liberos habuit, unum ex ancilla, et alium ex libera: sed qui ex ancilla, carnaliter natus est; qui vero ex libera, per **478** repromissionem, quæ sunt allegorica, id est, aliud portentantia: hæc sunt enim duo testamenta, sive duæ ostensiones, sicut invenimus interpretatum: unum a monte Sina, in synagogam Judæorum, secundum legem, generans in servitutem; aliud ³⁴ super omnem principatum, generans vim, dominationem, et omne nomen quod nominatur, non tantum in hoc ævo, sed in futuro: quæ est mater nostra, in quam repromissimus sanctam Ecclesiam: ideoque adjicit: Propter quod, fratres, non sumus ancillæ filii, sed liberæ. Utiq; manifestavit et christianismi generositatem in filio Abrahæ ex libera nato allegoriæ habere sacramentum, sicut et Judaismi servitutem legalem in filio ancillæ; atque ita ejus Dei esse utramque dispositionem, apud quem invenimus utriusque dispositionis delineationem. Ipsum quod ait. Qua libertate Christus nos manumisit ³⁵, nonne

eum constituit manumissorem, qui fuit Dominus? Alienos enim servos ne Galba quidem ³⁶ manumisit (12), facilius liberos soluturus. Ab eo igitur præstabitur libertas, apud quem fuit servitus legis. Et merito. Non decebat manumissos rursus jugo servitutis (13), id est legis, adstringi, jam Psalmo (11) adimpleto: *Dirumpamus vincula eorum, et abjiciamus a nobis jugum ipsorum*, postquam archontes congregati sunt in unum adversus Dominum; et adversus Christum ipsius. De servitute igitur exemptos, ipsam servitutis notam eradere perseverabat, circumcisionem; ex prædicationis **479** scilicet prophetiæ auctoritate; memor dictum per Jeremiam (iv, 4): *Et circumcidimini præputia ³⁷ cordis vestri*, Quia et Moyses (Deut. x, 16): *Circumcidetis duricordiam vestram*, id est, non carnem. Denique, si circumcisione ab alio Deo veniens excludebat, cur etiam præputiationem negat quidquam valere in Christo, sicut et circumcisionem? præferre enim debebat æmulam ejus, quam expugnabat, si ab æmulo circumcisionis Deo esset. Porro, quia et circumcisio et præputiatio uni Deo deputabantur, ideo ntraque in Christo vacabat, propter fidei prælationem; illius fidei, de qua erat scriptum (Isa. xlii, 4): *Et in nomine ejus nationes credent*; illius fidei, quam dicendo per dilectionem perfici, sic quoque Creatoris ostendit. Sive enim dilectionem dicit quæ in Deum, et hoc Creatoris est (Deut. vi): *Diliges Deum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua,*

Variaë lectiones.

³¹ Abolitio al. ³² Et Par. ³³ Convertit Lat. ³⁴ Alium Rhen. Seml. Oberth. alterum Lat. ³⁵ Delineationem Pam. declinationem Jun. ³⁶ Nec Galba Jun. sine quidem ³⁷ Præputio al.

Commentarius.

(12) Alienos enim servos ne Galba quidem manumisit. Sic omnino legunt exemplaria, neque mutandum quicquam. In ea fuit hæresi Marcion, ut diceret Christum non esse Filium Dei Creatoris; aliumque esse Deum veteris Testamenti, sive Legis, alium novi sive Evangelii. Deum Legis esse Creatorem, truce et sævum; Evangelii vero Deum, nihil creasse; tantummodo esse bonum et indulgentissimum, qui nos per Christum suum truculenti illius ac tyrannici Dei jugo liberarit. Hanc sententiam Tertullianus multis argumentis refellit, atque hoc inter cætera, quod Christum Paulus, Epistola ad Galatas, manumissorem nostrum esse dicat. Quam Epistolam nec Marcion quidem rejicit. Inde autem necessario sequi, nos aliquando fuisse in servitute apud illum Deum Creatorem, Christumque esse Dei illius Creatoris Filium: cum nec dici nec esse possit manumissor, nisi qui fuit Dominus; nec libertus, nisi qui justam servitutem servivit apud manumissorem. Nos igitur, quod eadem Epistola docet, servos aliquandiu fuisse sub Lege veteris Testamenti; postea vero Christi beneficio liberatos ea servitute Legis, nec jam sub Lege esse, verum sub Evangelio. Itaque, sic colligit Tertullianus: Si manumissorem agnoscimus Christum, necessario agnoscere debemus eundem esse Christum Creatoris illius, cujus fuit ea Lex qua soluti sumus, adepta libertate. Etenim nisi Christus esset, Creatoris, non jure nos ea servitute liberasset, quam serviebamus apud Creatorem, sub illius legis duritia. Serviebamus apud Creatorem, oportuit ergo manumissorem a Creatore venisse. Alie-

nos enim servos qui manumittit, nihil agit. Hic vero more suo Tertullianus aliquid salis adspexit: « Alienos enim servos, inquit, ne Galba quidem manumisit, facilius liberos soluturus. » Legebat apud Suetonium Tranquillum, auctorem sibi familiarem, nec semel abs se citatum, cædem Neronis tantum gaudium publice præbuisse, ut plebs pileata tota urbe discurreret, quasi liberata tristi servitutis jugo: Galbam vero Neronis successorem hæc sui principatus auspicia sumpsisse, cum quasi manumissioni vacaturus tribunal conscendisset, ac propositis ante se damnatorum occisorumque a Nerone quam plurimis imaginibus temporum statum deplorare cœpisset; in eoque habitu sive actu, ab circumstantibus consalutatam fuisse imperatorem. Ait igitur Tertullianus, ne Galbam quidem, ea rerum facie, servos alienos manumisisset. Addit: « Facilius liberos soluturus, » reddita videlicet libertate civibus Romanis, qui fœdam sub Nerone servitutem serviebant, Rig.

(13) Non decebat manumissos rursus jugo servitutis. Verba hæc ex c. vi ad Galatas, juxta editiones omnes desumpta sunt, Atqui recte astringi vertit quod Græce est ἐντρέσθαι. Ibi autem « ipsam servitutis notam eradere perseverabat circumcisionem, » alludit ad id quod sequitur ibidem: *Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit, etc.*, usque ad vers. 6. Epiphanius, quod est intermedium: « Testor autem rursus, quod homo circumcisus debitor est ut totam legem impleat, adducit in Marcionem confut. 3, ex Ep. ad Gal. PAM.

et ex totis viribus tuis; sive quæ in proximum: **A** et proximum tuum tanquam te, Creatoris est. Qui autem turbat vos, iudicium feret. A quo Deo? Ab optimo? Sed ille non iudicat. A Creatore? Sed nec ille damnabit assertorem circumcisionis. Quod si non erit alius qui iudicet nisi Creator, jam ergo non damnabit Legis defensores, nisi qui ipse eam cessare constituit. Quid nunc, si et confirmat illam ex parte qua debet? *Tota enim, inquit, Lex in³⁸ vobis adimpleta est: Diliges proximum tuum tanquam te.* Aut si sic vel intelligi, *Adimpleta est*, quasi jam non adimplenda, ergo non vult ut diligam proximum tanquam me, ut et hoc cum lege cessaverit; sed perseverandum erit semper in isto præcepto. Ergo lex Creatoris etiam ab adversario probata est; nec dispendium, sed compendium ab eo consecuta **B** est, redacta summa in unum jam præceptum. Sed nec hoc alii magis competit, quam auctori. Atque adeo cum dicit: *Onera vestra invicem sustinete, et sic adimplebitis legem Christi*; si hoc non potest fieri, nisi quis diligat Proximum suum³⁹ tanquam se, apparet, *Diliges proximum tuum⁴⁰ tanquam te*, per quod auditur: *Invicem onera vestra portate*, Christi esse legem, quæ sit Creatoris: atque ita Christum Creatoris esse, dum Christi est lex Creatoris. *Erratus, Deus non deridetur.* Atquin derideri potest deus Marcionis, qui nec irasci novit, nec ulcisci. *Quod enim seminaverit⁴¹ homo, hoc et metet.* Ergo retributionis et iudicii Deus intentat. *Bonum autem facientes non fatigemur*, et: *Dum habemus tempus, operemur* **CSO** *bonum.* Nega Creatorem bonum facere præcepisse, et diversa doctrina sit diversæ divinitatis. Porro, si retributionem prædicat, ab eodem erit et corruptionis messis et vitæ. *Tempore autem suo metemus*, quia et Ecclesiastes⁴², (in, 17), *Tempus, inquit, erit omni rei.* Sed et mihi famulo Creatoris *mundus crucifixus est*, non tamen Deus mundi; et ego mundo, non tamen Deo mundi. Mundum enim, quantum ad conversationem ejus posuit cui renuntiando mutuo transfigimur, et invicem morimur, persecutores vocat Christi; cum vero adjicit, *Stigmata Christi in corpore suo gestare se* (14) (utique corporalia competunt), jam non putativam, sed veram et solidam carnem professus est Christi, cujus stigmata corporalia ostendit.

Varie lectiones.

³⁸ In abest Fran. ³⁹ Sibi Rhen. Seml. Oberth. ⁴⁰ Tibi Rhen. Seml. Oberth. ⁴¹ Severit Rhen. Seml. Oberth. ⁴² Ecclesiasticus Rhen. Seml. Oberth. ⁴³ Cur Fran. ⁴⁴ Qua Latin. ⁴⁵ Qua Latin. ⁴⁶ Aliquid Rhen. Seml. Oberth. ⁴⁷ Quæ omitt. Rhen. Seml. Oberth. ⁴⁸ Stultitiam deputat Pam.

Commentarius.

(14) *Stigmata Christi in corpore suo portare se*, etc. Ex eo quod, ut probet veram et solidam carnem Christi, subiungit, cujus stigmata corporalia ostendit; videtur accipere Auctor stigmata, non pro nudis notis, qualibus servi a dominis notabantur ut ab illis dignoscerentur; sed pro talibus, quas etiam in se Christus corporaliter portavit, tanquam diceret, se iisdem passionibus affectum fuisse quibus Christus. In hoc autem differt, quod legebat Christi pro quo alii, Domini Jesu. **PAM.**

(15) *Ait, Crucem Christi stultitiam esse perituris*,

CAPUT V.

Præstructio superioris Epistolæ ita duxit, ut de titulo ejus non retractaverim, certus et alibi retractari eum posse; communem scilicet, et eundem in Epistolis omnibus: quod non utique salutem præscribit eis quibus scribit, sed *gratiam et pacem*. Non dico quid illi cum Judaico adhuc more, destructori Judaismi; nam et hodie Judæi in pacis nomine appellant, et retro in Scripturis sic salutabant. Sed intelligo illum defendisse officio suo prædicationem Creatoris (*Isa. LXI, 7*): *Quam maturi pedes evangelizantium bona, evangelizantium pacem!* Evangelizator enim bonorum, id est, gratiæ Dei, paci eam præferendam sciebat. Hæc cum a Deo Patre nostro, et Domino Jesu annuntians, communiibus nominibus utatur, competentibus nostro quoque sacramento, non puto dispici posse quia **43** Deus Pater, et Dominus Jesus prædicetur, nisi ex accidentibus, cui magis competat. Primo quidem Patrem Dominum præscribo non alium agnoscendum, quam et hominis et universitatis creatorem et institutorem. Porro, Patri etiam Domini nomen accedere ob potestatem, quod et Filius per Patrem capiat. Dehinc, gratiam et pacem non solum ejus esse, a quo prædicabantur, sed ejus qui fuerit offensus. Nec gratia enim fit nisi offensæ; nec pax, nisi belli: et populus autem per disciplinæ transgressionem, et omne hominum genus per naturæ dissimulationem et deliquerat, et rebellaverat adversus Creatorem. Deus autem Marcionis et quia **44** ignotus, non potuit offendi, et quia **45** nescit irasci. Quæ ergo gratia a non offenso? quæ pax a non rebellato? *Ait crucem Christi stultitiam esse perituris* **CSII** *virtutem autem* (15) *et sapientiam Dei, salutem consecuturis.* Et ut ostenderet unde hoc eveniret, adjicit **46** *Scriptum est enim: Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium irritam faciam.* Si hæc Creatoris sunt, et quæ **47** ad causam crucis pertinent stultitiæ deputatæ **48**; ergo et crux, et per crucem Christus ad Creatorem pertinebit, a quo prædicatum est quod ad crucem pertinet. Aut si Creator, qua æmulus, idcirco sapientiam abstulit, ut crux Christi, scilicet adversarii, stultitia deputetur; et quomodo potest **D** aliquid ad crucem Christi non sui Creator pronun-

virtutem autem, etc. Etiam hic ab Apostolo variat Auctor fortassis Marcionem secutus. Apud illum enim habetur imprimis: *Verbum crucis Christi*, deinde: *percutibus, et iis qui salvi fiunt nobis*; neque habet, et *sapientiam*. Ubi autem adjicit Auctor ex Apostolo, *prudentiam irritam faciam*, Græce est ἀβερῶσα, pro quo interpres vulgatus, et Epiphanius quoque, *reprobabo*. Nam etiam hoc vibrat ille in Marcionem confut. 1, ex Ep. I ad Cor. Id.

tiasse, quem ignorabat cum prædicabat? Sed et cur apud Dominum optimum, et profusæ misericordiæ, alii salutem referunt, credentes crucem virtutem et sapientiam Dei esse; alii perditionem, quibus Christi crux stultitia reputatur, si non Creatoris est aliquam et populi et humani generis offensam detrimento sapientiæ atque prudentiæ multasse? Hoc sequentia confirmabunt, cum, dicit: *Nonne infatuavit Deus sapientiam mundi?* Cumque et hic adjicit, quare: *Quoniam in Dei sapientia non intellexit mundus per sapientiam Deum* ⁴⁹, *boni duxit Deus* (16) *per stultitiam prædicationis salvos facere credentes.* Sed prius de mundo disceptabo, quatenus subtilissimi hæretici hic vel maxime mundum per Dominum mundi interpretantur; nos autem hominem qui sit in mundo intelligimus ex forma simplici loquelæ humanæ, quæ plerumque id quod continet, ponimus pro eo quod continetur. Circus clamavit et Forum locutum est, et Basilica fremuit; id est, qui in his locis rem egerunt. Igitur, quia homo, non Deus mundi, in sapientia non cognovit Deum, quem cognoscere debuerat, et Judæus insipientia Scripturarum, et omnis gens in sapientia operum: ideo Deus idem, qui in sapientia sua non erat agnitus ⁵⁰, statuit sapientiam hominum stultitia repercutere, salvos faciendo credentes quosque in stultam crucis prædicationem. *Quoniam Judæi signa desiderant*, qui jam de Deo certi esse debuerant; *et Græci sapientiam querunt*; qui suam scilicet, non Dei sapientiam sistunt. Cæterum, si novus deus prædicaretur, quid deliquerant Judæi signa desiderantes quibus crederent? aut Græci sapientiam sectantes, cui magis crederent? ita et remuneratio ipsa in Judæos et Græcos, et zelotem Deum confirmat et judicem, qui ex retributione æmula et judice intatuaverit sapientiam mundi. Quod si ejus sunt et causæ, cujus adhibentur Scripturæ, ergo de Deo tractans Apostolus non intellecto, de Creatore utique docet intelligendum, **488** etiam quod scandalum Judæis prædicat Christum, prophetiam super illo consignat Creatoris dicentis per Isaiam (xxviii, 15): *Ecce posui in Sion lapidem offensionis, et petram scandali*: petra autem fuit Christus, etiam Marcion servat. Quid est autem **489** *stultum Dei sapientius hominibus*, nisi crux et mors Christi? Quid *infirmum Dei fortius homine*, nisi natiuitas et caro Dei? Cæterum si nec natus ex virgine Christus, nec carne constructus, ac per hoc neque crucem, neque mortem vere perpessus est, nihil in illo sit ⁵¹ stultum et infirmum; nec jam *stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientiam* ⁵²; nec *infir-*

A *ma mundi elegit Deus, ut confundat fortia, nec inhonesta et minima et contemptibilia, quæ non sunt*, id est, quæ non vere sunt, *ut confundat quæ sunt*, id est, quæ vere sunt. Nihil enim a Deo dispositum est ⁵³, et vere modicum, et ignobile, et contemptibile, sed quod ab homine: apud Creatorem autem, etiam et vetera ⁵⁴, stultitiæ et infirmitati, et inhonestati, et pusillitati, et contemptui deputari possunt. Quid stultius, quid infirmius, quum sacrificio- rum cruentorum, et holocaustorum nidorosorum a Deo exactio? Quid infirmius, quam vasculorum et grabatorum ⁵⁵ purgatio? Quid inhonestius, quam carnis jam erubescens alia dedecoratio? Quid tam humile, quam talionis indictio? Quid tam contemptibile, quam ciborum exceptio? Totum, quod sciam. Vetus Testamentum omnis hæreticus irridet: *Stulta enim mundi elegit Deus ut confundat sapientiam* ⁵⁶. Marcionis deus nihil tale. Quia nec æmulatur contraria contrariis redarguere, *ne gloriatur omnis caro; ut, quemadmodum scriptum est, qui gloriatur in Domino gloriatur.* In quo? utique in eo qui hoc præcipit; nisi Creator præcepit, ut in deo ⁵⁷ Marcionis gloriatur.

CAPUT VI.

Igitur (I Cor. ii et iii) per hæc omnia ostendit, cujus Dei sapientiam loquatur inter perfectos: ejus scilicet qui *sapientiam sapientium abstulerit et prudentiam prudentium irritam fecerit*; qui infatuaverit sapientiam mundi, stulta eligens ejus, et disponens in salutem. Hanc dicit sapientiam *in occulto* fuisse, quæ fuerit in stultis et in pusillis et inhonestis; quæ latuerit etiam sub figuris, allegoriis et ænigmatibus, revelanda postmodum in Christo, posito in lumen nationum a Creatore promittente per Isaiæ vocem, patefacturum se thesauros invisibiles et occultos. Nam ut absconderit aliquid is Deus, qui nihil egit omnino in quod aliquid abscondisse existimaretur, **483** satis incredibile. Ipse si esset, latere posset, nedum aliqua ejus sacramenta. Creator autem tam ipse notus, quam et sacramenta ejus; palam, scilicet decurrentia apud Israel, sed de significantiis obrumbrata, in quibus sapientia Dei delitescerat *inter perfectos*, narranda suo in tempore, *proposita vero in proposito Dei ante sæcula.* Cujus et sæcula, nisi Creatoris? Si enim et sæcula temporibus structa sunt; tempora autem diebus et mensibus et annis compinguntur; dies porro et menses et anni solibus et lunis et sideribus Creatoris signantur, in hoc ab eo positus, *Et erunt enim, inquit (Gen. i), in signa mensium et annorum* (17):

Variæ lectiones.

⁴⁹ Dominum Rhen. Seml. Oberth. ⁵⁰ Adagnitus al. ⁵¹ Fuit Rhen. Seml. Oberth. ⁵² Sapientia Par. ⁵³ Est abest in quibusd. ⁵⁴ Vera Lat. ⁵⁵ Gabatarum Ciaccon. Jun. ⁵⁶ Sapientia Par. ⁵⁷ Deum Rhen. Seml. Oberth.

Commentarius.

(16) *Boni duxit Deus.* Sic vertit quod Græce est εὐδαιμονίων ἢ θεός. Quemadmodum enim auctores dicunt boni consulere, et, æqui bonique facere,

sic ipse dixit, Boni ducere. RHEN.

(17) *Et erunt enim, inquit, in signa mensium et annorum.* Hoc est, lunæ et solis motus, dies, an-

apparet et sæcula Creatoris esse; et omne quod ante sæcula propositum dicatur, non alterius esse, quam cõjus et sæcula. Aut probet Dei sui sæcula Marcion, ostendat et mundum ipsum, in quo sæcula deputentur, vas quodammodo temporum, et signa aliqua, vel ortum eorum ⁵⁸. Si nihil demonstrat, revertor ut et illud dicam. Cur autem ante sæcula Creatoris proposuit gloriam nostram? posset videri eam ante sæcula proposuisse, quam introductione sæculi revelasset. At cum id facit pene jam totis sæculis Creatoris productis ⁵⁹, vane ante sæcula proposuit, et non magis intra sæcula, quod revelaturus erat pene post sæcula. Non enim ejus est festinasse in proponendo, cujus et retardasse in revelando. Creatori autem competit utrumque, et ante sæcula proposuisse, et in fine sæculorum revelasse; quia et quod proposuit et revelavit, medio spatio sæculorum in figuris et ænigmatibus et allegoriis præministravit ⁶⁰. Sed quia subjicit de gloria nostra, quod *eam nemo ex principibus hujus ævi scierit: cæterum, si scissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent*; argumentatur hæreticus, quod principes hujus ævi demum, alterius scilicet Dei Christum, cruci confixerint, ut et hoc in ipsum recidat ⁶¹ Creatorem. Porro, cui supra ostendimus ⁶², quibusmodis gloria nostra, a Creatore sit deputanda, præjudicatum esse debet, eam quæ in occulto fuerit apud Creatorem, merito ignotam etiam ab omnibus ⁶³ virtutibus et potestatibus Creatoris; quia nec famulis liceat consilia nosse dominorum, nedum illis apostatis angelis, ipsique principi transgressionis diabolo, quo magis extraneos fuisse contenderim ob culpam ab omni conscientia dispositionum Creatoris. Sed jam nec mihi competit principes hujus ævi virtutes et potestates interpretari Creatoris, quia ignorantiam illi adscribit Apostolus: **484** Jesum autem et secundum nostrum Evangelium (18) (*Matth. iv*) diabolus quoque in tentatione cognovit; et secundum commune instrumentum (*Luc. iv*, 34), spiritus nequam sciebat eum sanctum Dei esse; et Jesum vocari, et in perditionem eorum venisse. Etiam parabola fortis illius armati, quem alius validior oppressit, et vasa ejus occupavit (*Luc. xi*), si in Creatorem accipitur apud Marcionem, jam nec ignorasse ultra potuit Creator Deum gloriæ, dum ab eo opprimitur; nec in crucem eum figere,